
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 57/2024 

privind aprobarea Regulamentului pentru amplasarea construcțiilor, instalațiilor și a 

panourilor publicitare în zona drumurilor județene, pe poduri și pasaje 

 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 26 martie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea Regulamentului pentru amplasarea construcțiilor, instalațiilor și a panourilor 

publicitare în zona drumurilor județene, pe poduri și pasaje, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 185/2013 privind amplasarea şi autorizarea mijloacelor de publicitate, 

republicată, cu modificările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 36/1996 privind stabilirea şi sancţionarea 

contravenţiilor la normele privind exploatarea şi menţinerea în buna stare a drumurilor 

publice; 

- Hotărârea Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de 

urbanism, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului transporturilor nr. 1294/2017 pentru aprobarea Normelor 

tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalații și a pomilor 

în localitățile urbane și rurale; 

- Ordinul ministrului transporturilor nr. 1296/2017 pentru aprobarea Normelor 

tehnice privind proiectarea, construirea şi modernizarea drumurilor, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Ordinul ministrului transporturilor nr. 1836/2018 pentru aprobarea unor tarife 

aplicate de Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - S.A, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul comun al ministrului intern/ ministrului transporturilor nr. 

1.112/411/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de închidere 



a circulaţiei şi de instituire a restrictiilor de circulaţie în vederea executării de lucrări în 

zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și f), art. 173 alin. (5) lit. l), art. 173 alin. (6) lit. b) și în 

temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul pentru amplasarea construcțiilor, instalațiilor și a 

panourilor publicitare în zona drumurilor județene, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, precum și cu semnarea 

contractelor pentru utilizare și acces în zona drumurilor județene, prevăzute în 

Regulamentul pentru amplasarea construcțiilor, instalațiilor și a panourilor publicitare 

în zona drumurilor județene, pe poduri și pasaje se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna, administratorul public al Județului Covasna și șeful 

Serviciului de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 26 martie 2024. 

 

p. Președinte,  

                                                                         HENNING Laszlo-Ianos 

                                                                             Vicepreședinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 
 


